
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4     
de caixas de esgotos de nossa cidade, para o exerc./2009. Ref. 
à prorrogação contratual por igual período e valor. Rec.: Próprio. 
Valor: R$ 176.799,42.Vig.:05/10/10 a 07/07/2011.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Adnan Demachki – Pref. Paragominas.
1º TERMO ADITIVO – 552/10 – CONTRATO – 276/10–
PREGÃO PRESENCIAL – 018/10 - PMP/PARAGÁS 
PARAGOMINAS LTDA-EPP. Obj: Aquis. de recarga de 2.500 
botijões de gás de 13 kg, para atender 98 Escolas, sendo 2.280 
para 90 Escolas de Ens. Fundamental e 220 para 08 Escolas de 
Ens. Infantil, para o exerc/2010, ref. ao reajuste de aproxim. 
8,5% sobre o saldo do cont.276/10. Rec.: FUNDEB. Valor 
global:R$ 34.919,50.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki – 
Pref. Paragominas.
CONVÊNIO nº 054/10-PMP/com interv. da Sec. Mun. de 
Governo e a CDL – CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE 
PARAGOMINAS.Obj:Coop. financeira, objet. a implantação de 
um Telecentro - Centro de Treinamento Online, onde é possível 
utilizar micro-computadores, internet e outras tecnologias 
digitais permitindo o acesso a cursos e treinamentos presenciais 
e a distancia, coletar informações, criar, aprender e comunicar-
se com outras pessoas. O Projeto visa beneficiar mais de 200 
empresas associadas a CDL Paragominas, onde serão realizados 
ações de capacitação aumentando a competitividade e a 
lucratividade e desta forma contribuir para redução da taxa de 
mortalidade da ME e EPP. Os rec. repassados se destinarão ao 
custeio de desp. inerentes ao pagamento de aluguel, energia 
elétrica e tarifa telefônica. Valor global: R$ 12.000,00.Vig.: 
27/10/10 a 31/10/2011. Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. 
de Parag; Renato Rodrigues Cordeiro – Sec. Mun. de Governo; 
Antonio Carlos Ziviani – Pres. da CDL - Paragominas.
CONVÊNIO nº 056/10-PMP/com interv. da Sec. Mun. de 
Assistência Social e ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DE PARAGOMINAS-ADISP.
Obj:Coop. financeira visando oportunizar um projeto de 
geração de renda para o desenvolvimento da comunidade local 
com um curso de produção de peças em resíduo de madeira, 
transformando-as em artesanato lúdico para utilização nas ativ. 
sócio-educativas de crianças, adolescentes e idosos dos projetos 
da SEMAS, envolvendo 20 famílias da comunidade. Valor global: 
R$ 14.500,00.Vig.: 03/11/10 a 31/12/2010. Assin: Adnan 
Demachki – Pref. Mun. de Parag; Dyjane Chaves dos Santos 
Amaral – Sec. Mun. de Assist. Social; Antonio Odilson da Silva 
Picanso – Pres. da ADISP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.043.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171559
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.043.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de medicamento
Data, Hora e Local da Abertura: 22.11.2010, às 10:00 
horas, na sala de reuniões da Assessoria de Licitação, localizada 
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, na 
Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 04 de novembro de 2010.
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃOTP.2010.006.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171650
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS TP N° 2010.006.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 
do Centro de Especialidades Odontológicas-CEO, no Município de 
Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 24.11.2010, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação da SEMAD/
PMA, sito à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, 
Centro, Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação da SEMAD/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91)3073-2523. O Edital poderá 
ser obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$ 150,00 
(cento e cinquenta reais), acrescido da tarifa de expediente no 
valor de R$ 4,09 (quatro reais e nove centavos).

Ananindeua/PA, 04 de novembro de 2010.
IZAURO CÉLIO MAIA DA COSTA NETO

Presidente da CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174612

Extrato de Edital. O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação comunica a todos os interessados que a Prefeitura de 
Anajás estará realizando processo licitatório, na modalidade 
de CONCORRÊNCIA, de nº 02/10, objetivando a contratação 
de agência bancária para efetivação da folha de pagamento 
dos servidores da Prefeitura do município de Anajás Estado do 
Pará. A data de recebimento e abertura de propostas será no 
dia 20/12/10 às 09:30h na sala da CPL. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal, sito a Av. 
Pedro José da Silva nº 01 – Centro – Anajás/PA. Anajás, 05 de 
novembro de 2.010. 

Esmael B Barbosa
C.P.L/Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ – CRM-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174556
EDITAL nº 05/2010 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2010 – 
CRM-PA, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010 – RETIFICAÇÃO
Maria de Fátima Guimarães Couceiro, Presidente do Conselho 
Regional de Medicina do Estado do Pará – CRM/PA, no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, e em conformidade com a Constituição Federal e demais 
disposições atinentes à matéria, torna pública a Retificação 
do Edital nº01/2010, de 27 de setembro de 2010, alterando 
os itens a seguir especificados, permanecendo inalterados os 
demais itens e subitens do edital supracitado.
2.4. Da Inscrição via Internet
2.4.1. Período: das 10h de 27/09/2010 às 12h de 
12/11/2010, considerando-se o horário de Brasília.
2.4.5. O pagamento da taxa de inscrição feita pela internet 
deverá ser efetuado em qualquer banco da rede bancária, no 
horário de expediente bancário, até o dia 12/11/2010, com o 
boleto bancário impresso (não será aceito pagamento por meio 
de depósito em conta ou agendamento).
2.4.6. O INSTITUTO QUADRIX, em nenhuma hipótese, 
processará qualquer registro de pagamento com data posterior 
ao dia 12/11/2010.
3.7. Os portadores de deficiência, após efetivada a inscrição 
via internet, deverão postar até 12/11/2010, via SEDEX, 
ao endereço do INSTITUTO QUADRIX DE TECNOLOGIA E 
RESPONSABILIDADE SOCIAL: Rua General Jardim, 633, 
1º andar, CEP 01223-904, Vila Buarque, São Paulo, SP,
3.15. A Homologação dos candidatos que participarão do 
Concurso Público concorrendo às futuras vagas para portadores 
de deficiência será divulgada na data provável de 18/11/2010.
3.16.5. O deferimento ou indeferimento das solicitações especiais 
estará disponível aos candidatos no site www.quadrix.org.br, 
a partir da data provável de 18/11/2010.
4.3.7. Ao término da apreciação dos requerimentos de isenção 
de taxa de inscrição, o INSTITUTO QUADRIX divulgará, no 
endereço eletrônico www.quadrix.org.br, na data provável de 
14/10/2010, a listagem contendo o resultado da apreciação 
dos pedidos de isenção de taxa de inscrição. Os candidatos que 
não tiverem seu pedido atendido terão até o dia 12/11/2010 
para emissão do boleto de cobrança e pagamento da taxa de 
inscrição.
4.10. O comprovante de inscrição estará disponível no site: 
www.quadrix.org.br, a partir de 16/11/2010, sendo de 
responsabilidade exclusiva do candidato a obtenção desse 
documento.
4.12. O candidato deve acompanhar a convocação para as 
provas no site www.quadrix.org.br, na data provável de 
16/11/2010.
6.1. As Provas Objetivas serão realizadas nas cidades de 
Altamira, Belém, Castanhal, Marabá e Santarém, de acordo 
com a opção indicada pelo candidato na Ficha de Inscrição ou 
no Formulário de Inscrição via internet, com data provável para 
o dia 21/11/2010 às 14 horas (horário local). O local das 
provas serão divulgados, posteriormente, no mural do CRMPA e 
na internet, no site: www.quadrix.org.br.

Belém-PA, 28 de outubro de 2010.
Maria de Fátima Guimarães Couceiro

Presidente
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174570
Dispensa de Licitação Nº014/2010, Base Legal - Art.24, 
Inciso II, da Lei N°8.666/93, Objeto: Aquisição de uniformes para 
as funcionárias do CRM/PA. Credor: Tex Barred´s Moda Ltda. 
Total: R$ 2.155,20. Autorização em 13/10/2010 e Ratificado 
em 27/10/2010 por Drª Maria de Fátima Guimarães Couceiro - 
Presidente do CRM/PA.
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
O Corregedor do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios do 
art. 67, III do Código de Processo Ético-Profissional, NOTIFICA 

o DR. AGNELO DA ROCHA NETO que no dia 16/11/2010, 
às 11:00 hs., o mesmo será ouvido nos autos da Carta 
Precatória nº 13/2010-CRM/PA, a ocorrer na sede deste 
Conselho Regional sito à Av. Generalíssimo Deodoro, 223 
- Belém/Pa.

Belém, 28 de outubro de 2010
Dr. Aristóteles Guilliod de Miranda

Corregedor CRM/PA

LAMINADORA CIMEL LTDA-EPP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174586

LAMINADORA CIMEL LTDA-EPP ,nº 22.927.735/0002/89, no 
município de Paragominas/PA.Torna público que requereu junto 
a  SEMMA/PA a Renovação da LO nº. 002/2010 em 16/08/10 
para o Co-processamento de resíduos,fabricação de embalagens 
plásticas, comércio atacadista de embalagens.

SILNAVE NAVEGAÇÃO S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174609

SILNAVE NAVEGAÇÃO S/A- CNPJ: 05.964.994/0002-
60, Torna PÚBLICO que requereu junto a SEMA, PEDIDO DE 
OUTORGA DOS RECURSOS HÍDRICOS, conforme PROTOCOLO 
Nº010/25629.

AMAZONÁGUA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174648

Amazonágua Industria e Comércio de Bebidas Ltda., CNPJ 
11.267.624/0001-96, Torna público que recebeu da SEMA/PA, a 
LI n ° 1137/2010, para explotação de Água mineral com validade 
até 15/06/2014, no lugar denominado Estrada do Bituba, s/n, 
Km 02, Rural, Santa Isabel do Pará/PA. Belém, 06/11/2010.

ABEM - ASSOCIAÇÃO DO BEM ESTAR E 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO ECONÔMICO DO MARAJÓ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174658
ABEM - ASSOCIAÇÃO DO BEM ESTAR E DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO ECONÔMICO DO MARAJÓ. EDITAL  DE CONVOCAÇÃO 
A ABEM – Associação do Bem Estar e Desenvolvimento sócio 
Econômico do Marajó, inscrito no CNPJ 34.621.425/001-30, 
convoca seus associados para assembléia Geral Extraordinária, a 
ser realizada em 15 de Novembro de 2010, em primeira convocação 
as 08:00 horas, com 2/3 dos associados efetivos, em segunda 
convocação, com 50% dos associados efetivos ou em terceira e 
última convocação com no mínimo 1/3 dos Associados efetivos, 
no endereço sito a Rua Gurupá,421 – Altos, Bairro  Cidade Velha, 
Belém – Pará, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1ª 
– Alteração do Estatuto com nova nomenclatura. 2ª – Mudança de 
endereço do Instituto. 3ª -  Reenquadramento do conselho diretor. 
4ª – Admissão e exclusão de associados. 5ª - Assuntos Gerais. 
Belém – Pará, 01 de Novembro de 2010.

 Manoel Martins Farias
 CPF: 059.158.052-72 - Presidente

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174407

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Colegiada do Sindicato dos Médicos do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e a 
legislação em vigor, convoca todos os seus associados para 
Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 23 de 
novembro de 2010, às 19:00 horas, na sede da entidade situada 
na Rua Boaventura da Silva, 999, Nazaré, 66055-090, Belém - 
PA, para apreciar e votar o valor da Contribuição Sindical para 
o ano de 2011.

Belém (PA), 08 de novembro de 2010
João Fonseca Gouveia-Diretor

AMILTON DE SOUSA PAULA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174425

           EXTRAVIO/ROUBO LIVROS  FISCAIS
A empresa AMILTON DE SOUSA PAULA, devidamente inscrita 
no CNPJ sob o nº. 00.644.308/0001-70 e inscrição Estadual 
15.185.282-0, localizada na Rua Duque de Caxias, 32 - Centro 
– Pacajá-PA. COMUNICA que foi extraviado 02 (Dois) Livros 
Fiscais: Inventario e Termo de Ocorrência todos de n.º 001, 
enumerados de 0001 a 0050, uso exclusivo da empresa.

L. R. SILVA FIGUEIREDO-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174482

COMUNICAMOS EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS Nº 751, 752, 
804, 813 E 816 SÉRIE D, DA EMPRESA L. R. SILVA FIGUEIREDO-
ME. CNPJ: 03.840.647/0001-10, NA ROD. BR 316 Nº 4715–KM 
12–BOX 02. CF. BO Nº 00029/2010.007671-0.

POSTO DA PRAÇA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174463

A Empresa POSTO DA PRAÇA Ltda, insc. no CNPJ 117497650001-
45, situ na Rua Jarbas Passarinho,15, Centro, Jacundá-PA, torna 
público a Concessão junto à SEMATUR, a Licença de Instalação para 
atividade de REVENDA DE COMBUSTÍVEIS.


